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main results the research

The purpose of this research is to look at the
organisational and institutional barriers that are
hindering the widespread adoption of Smart Grid
solutions in Emerging Economies, with a particular
focus on the Russian Federation. The study's goal is to
identify the challenges to the effective adoption and
commercialisation of Smart Grid solutions in Emerging
Economies and to give insights regarding tackling these
constraints.
The paper achieves its goal of identifying the
significant organisational and institutional barriers and
problems encountered in the adoption of Smart Grid
solutions by conducting a thorough examination of the
Russian Federation's setting by conducting
semi-structured interviews and further thematic
analysis. The findings constitute not only the list of the
barriers identified, but tailored recommendations,
which provide a pathway for power grid companies and
governments to resolve these constraints and design
specialised Smart Grid adoption plans in Emerging
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Данное исследование посвящено организационным
и институциональным барьерам, препятствующим
широкому внедрению решений Smart Grid в
странах с развивающейся экономикой, уделяя
особое внимание Российской Федерации. Цель
исследования - выявить проблемы,
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развивающейся экономикой.
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Introduction

With a rapid development of new technological solutions for safe and efficient power

distribution, it has become evident that there is a clear need in rethinking current and shaping

new business models and implementation tools, which will help both incumbents and

newcomers of the power grid industry to commercialise new technological solutions in order

to provide value for both shareholders and every other stakeholder of the industry.

Specifically, digital technologies are penetrating every sphere of the energy industry and

power grid industry as a part of it. Successful diffusion of ICT (information and

communication technologies) to the electrical grid has potential to improve the quality,

reliability and efficiency of electricity supply and to manage demand and reduce stress on the

system [1].

This is particularly important, as nowadays, we witness a sharply increasing demand for

power, which is accompanied with a seemingly contradictory trend: depletion of the fossil

fuels, still widely used for electricity production [2] [3].

Producers in the traditional grid rely heavily on fossil fuels for power generation, thus

providing society with unsustainable energy. Traditional centralised systems of power

generation and obsolete technology drive power delivery costs rise, also burdening the

network with inflexibility, which makes the grid unable to handle increased variation of

energy sources and new consumption patterns among consumers. Moreover, in the traditional

centralised systems installation, transmission, and distribution of power are exceedingly

expensive in distant areas, making an economic incentive for a change. As a result,

development of alternative ways for power generation and transmission is necessary to

resolve aforementioned complex issues. [4]

Partly, Smart Grid appears to be the solution that could resolve some of the problems

mentioned, however, the technology adoption has been troubling incumbent power grid

companies for years. Technological solutions encompassed in Smart Grid concept increase

complexity and interconnectedness of the network, thus, assuming renovated approaches to

management of the grid.
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Moreover, for successful implementation the technology creates a brand new dynamic in the

value chain, thus implying rethinking utility firm business models, so the company can create

additional value for its customers.

Smart Grid is widely considered to be a disruptive innovation for the energy sector, which has

a potential to revolutionise the industry [5]. However, there are severe difficulties in

integration and diffusion of the Smart Grid technologies into power grid companies' value

chain. Mainly, they transform to organisational challenges involving issues about investment,

operations and pricing, which also hinge heavily on policy and regulations.

Another aspect that is going to be addressed in this thesis is that as some elements of the

Smart Grid are evolving and actively researched in OECD countries and other developed

economies, Emerging Economies might lack access to the relevant innovation, expertise,

investment and regulatory incentives to drive the technology forward and renovate existing

power grid infrastructure.

Moreover, Emerging Economies possess unique institutional specifics, which directly

influences the conditions for Smart Grid effective deployment. This issue also dictates the

necessity of a continued research, as there is a significant lack of studies investigating

barriers and constraints to Smart Grid adoption in Emerging Economies in a holistic manner,

employing different institutional and organisational frameworks.

Thus, this thesis conducts a comprehensive study of the main challenges and barriers,

constraining adoption and development of Smart Grids technology by power grid companies

with the focus on the Emerging Economies, providing an in-depth understanding of the issue.
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Goal and Objectives

The goal of this thesis is to identify barriers at organisational and institutional level for

successful implementation and ultimate commercialisation of Smart Grid solutions in the

Emerging Economies on the example of the Russian Federation.

The objectives of this paper are to identify main barriers for effective Smart Grid

implementation in the Emerging Economies in a comprehensive and holistic manner utilising

relevant theory, to conduct thorough analysis of these barriers, and to propose

recommendations in order to successfully adopt Smart Grid solutions.

The thesis builds on the assumption that Smart Grid is a hi tech, which tends to be a

game-changer within the industry at large, and has great opportunities to unlock large values

by improving current power distribution frameworks.

This study is based on the relevant theoretical concepts, such as the Technology -

Organisation - Environment (TOE) Framework, Disruptive Innovation Theory and

Institutional Theory.

To achieve the goal of this thesis, research questions were formulated as follows:

RQ1: What are the barriers constraining the ability of utility companies to adopt Smart Grid

solutions in the Emerging Economies?

RQ2: Which institutional factors hurdle successful diffusion of Smart Grid solutions in the

Emerging Economies?

RQ3: Which organisational factors hurdle successful diffusion of Smart Grid solutions in the

Emerging Economies?

This qualitative study answers the research questions by analysing literature and public

reports and documentation and then utilising a semi-structured interview framework,

measuring the state of the main barriers identified in the literature review and possibly

identifying new ones.
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Due to the underdeveloped character of the theoretic field related to the topic, grounded

theory approach was utilised in order to constantly seek new data from the semi-structured

interviews and contribute to the theory.

This methodology aims to estimate both barriers identified in the previous research and to

secure new insights from various stakeholders, including both practitioners and academics.

There are a few limitations to the research, as accessibility of the data becomes the main of

them, as power grid companies have commercial secret constraints, making potential

assessment of introducing Smart Grid into the business model. However, these constraints

were largely overcome with robust interview results and extensive secondary data analysis.

Thesis Structure

The structure of this thesis is organised in a way to ensure a comprehensive understanding

and convenient reading. The paper starts with a general introduction of the thesis, explaining

the essence of the Smart Grid technology and the issues regarding its adoption by utility

companies. Then, in Chapter 1 comprehensive and relevant literature review is conducted.

Chapter 2 presents from itself a theoretical review, showing the theoretical concepts used in

this research. Chapter 3 is largely dedicated to the methodology: research strategy, design and

constraints. Following Chapter 4 analyses relevant insights from the semi-structured

interviews. Each with relevant theory, analysis, and discussion, respectively. Furthermore,

Chapter 4 includes the theoretical contribution of the paper and practical recommendations

for state-owned power grid companies in order to overcome the relevant barriers. The paper

ends with the conclusion, limitations and future directions to the research.
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Chapter 1

Literature Review

To establish the body of literature a systematic content analysis approach was used. The main

result of examining literature is the notion that this research has made significant progress in

the past.

Nevertheless, it has been also established that the research field is defined by low degree of

novelty, practically no investment in theory building and a lack of unified research design and

measurement options.

Concepts definitions

Smart Grid

Smart Grid solutions are a complex construct, definitions of which vary across both the

energy industry and academia. For the sake of clarity, this study will use the definition

proposed by the International Energy Agency: “Smart Grid is an electricity network that uses

digital and other advanced technologies to monitor and manage the transport of electricity

from all generation sources to meet the varying electricity demands of end users. Smart grids

coordinate the needs and capabilities of all generators, grid operators, end users and

electricity market stakeholders to operate all parts of the system as efficiently as possible,

minimising costs and environmental impacts while maximising system reliability, resilience,

flexibility and stability” [6].

According to Blackridge Research and Consulting, premier market research and consulting

firm covering exclusively global energy transformation, Smart Grid, as a macro concept may

include the following technological solutions [7]:

● Advanced Demand Forecasting

● Advanced Metering Infrastructure

● Big Data

● Distributed Energy Sources (DERs)
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● Non-Intrusive Load Monitoring

● V2G (vehicle to grid)

As we see, Smart Grids rely heavily on digital technology, so it is important to underline that

Smart Grid as a concept has started its swift development aligned with improvements in the

ICT technologies, more specifically the bilateral communications, which now constitute a

milestone for Smart Grids technology [8].

Blackridge Research and Consulting has also outlined the main differences between

centralised (traditional) grid and Smart Grid in the table below.

(Figure 1. Key Differences Between Traditional Electricity Grid and Smart Grid)

For better comprehension of this study, the author would like to point out that technical

specificities and complexities are out of scope of this research. However, it was considered

useful to outline the contrast between two grid formation approaches.

This study underlines that Smart Grid is a macro concept, which entails different

technological elements, working patterns and various stakeholders, starting with power grid

companies, EV manufacturers, state authorities & regulators, technology providers, banking

institutions and others.
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As a result, Smart Grids development and overall raised acknowledgement of innovative

power systems boosted interdisciplinary research within the field.


[…]


2000s, and now it's back.

We just could not invent a good and cheap battery, while energy carriers are batteries, as a

matter of fact!

So oil is a big battery that, unlike regular batteries, is much cheaper because nature made it

for us.

Pavel: And if we return to the complexity of the system as an obstacle to integration?

Ivan: There is a technological aspect here, of course. And there are different opinions as to

how complicated or difficult it is to integrate the elements of Smart Grids into the network.

Before the early 2010s, let's just say it was a big headache, because what did we need Smart

Grids elements for, in particular?
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To increase system reliability with the introduction of large amounts of intermittent

generation, that is, these non-periodic, renewable sources.

Back then, there were situations, especially in California, in Denmark, when gray-haired

dispatchers with shaking hands were balancing the system by hand to keep the network from

collapsing.

It was really a very big challenge.

The second thing was the final energy efficiency that made it possible to achieve systemic

energy efficiency through communications technology, which is probably familiar to you

from the second or third generation of smart metering.

This is where automated, fully automatic metering goes all the way down to the ability to

manage demand.

There were a lot of technical issues related to working out standards for the development of

relatively cheap meters, and their installation. Also, everything related to solar panels and so

on. At the beginning, there were simply not enough competent installers. Yes, in principle,

there was such a ridiculous problem, right? But that is, how should I say, those were such

local problems that, well, somewhere were overestimated, somewhere, maybe, were

underestimated.

It has not been connected with that for some time, but I do not observe any direct

technological problems. The main problem is different - now it all develops in the range from

cosmetic repairs of the current power system. Or the introduction of what you know, we like

to call a new technological base.

As someone who worked in the industry, I have a very negative attitude toward all this

revolutionary terminology, but that's because, you know, it sounds beautiful in articles, but in

real life everything is completely different. It takes a sober assessment of what's going on.

To say that right now we have some revolutionary technologies, I can't, I don't see them. Yes,

there is work that we need, related, for example, to the transition from electromechanical

machines to solid-state transformers. In other words, these are all these crystals for power

electronics, which will allow us to completely get rid of transformers and other

electromechanical machines, which ensure the stability and reliability of the energy system.

114

But as it goes, it goes. There is some kind of linear progress, but I honestly do not see any

breakthroughs yet.

They have developed a new generation of these power electronic crystals instead of GBT. But

this, roughly speaking, was the Pentium 1, and now the Pentium 4. In the sense that it's a big

step, but it's not some crazy step.

If you imagine a substation right now, it's a huge complex. I mean, there was even a concept

that in the long run, it would already be box solutions. So now you have to build substations,

you have to design even digital ones. Before, you just put in a box, put in cables, and there

you have a substation. Over the last few decades, the biggest problems were probably with

digital substations, where a common process bus and fully optical measurement systems are

used, which means that everything goes to electronics instead of, again, electromechanics and

analog signals. But somehow that problem is also more or less solved there, let's say, on the

correct scaling.

It's just that a substation is a pretty expensive thing. Five to seven years ago, an ordinary

substation cost about 100,000,000 rubles.

But then again, there was no such disruptive technology. That is, you simply replace one

piece of equipment with another, and the problem was to develop it all and standardise it. But

there have been no breakthroughs or disruption here.

There was an alternative concept that we, among others, are working on: the concept of

multi-agent control, which involves a gradual decrease in the level of network centralization,

i.e., decentralisation, but not only through generating sources, but through decentralisation of

the control system, including VPP and other technical capabilities, through various digital

solutions.

We are not even necessarily talking about some powerful complexes, i.e. it is a question of

using various existing systems.

But this concept did not go very well either. I occasionally see something about the West

there, too. But again, there is no revolution that everyone has suddenly switched to a

multi-agent system.

I do not see active implementation. There is such a quiet process, but if you look at the

problem comprehensively, there have been no revolutions of this kind in recent decades.
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Pavel: I see what you mean. To summarise a little bit of what you have just told me: for

you, the disruption in the Smart Grid is only about, shall we say, the decentralisation of

the grid. Everything else is just additive.

Ivan: Not what the extras are. Here's the thing, I've just written a few papers on the subject.

It's an evolutionary transition. Yes, sure, there are major changes there, but they don't, you

know, they don't change the three most important things:

1. the architecture of the marketplace.

2. the architecture of the technical network.

And they do not give rise to any additional qualitative economic effects, which, for example,

could arise on the consumer side. There are no spillover effects.

Pavel: With regard to renewable sources. As far as I understand, you believe that

technologically, let's say, renewable energy is still a barrier at the moment? That is, the

level of technological development of renewables is a barrier to the implementation of

this technology at the moment?

Ivan: Let me put it another way. We can technically supply a 100 percent renewable energy

grid, but only if it is part of a larger energy system.

And only if it's a very rich state can it afford large investments, for example in an energy

storage system.

So I would say it's a very boutique thing. It's a solution for a very specific system. In

everything else we have, especially in developed countries, there is progress, the share is

growing, the volume per share of statutory capacity is growing. The share of output is

growing, the absolute output is growing, the investment is growing.

But what we expected, roughly speaking, not even us, but what was forecasted 10 years ago,

has not happened.
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We can take it now and say that we are stopping the use of gas, but the example of modern

Europe is very indicative, even though Europe was a pioneer in these technologies for a long

time.

Or take China: it has enormous capacity, and coal is still widely used. Again, everything rests

on pure materials science.

First of all, because we simply do not have the material to make cheap energy storage and we

do not have the material to make very cheap solar panels. There is price parity in some areas,

of course, but you understand that price parity and cheap technology are not the same thing.

The fact that a kilowatt hour of solar energy, with all its complexities, costs the same as the

energy generated by natural gas, for example, is often not taken into account. That doesn't

mean that they are technically equivalent. Roughly speaking, this is a matter of redundancy,

stability, and reliability of the grid.

You see, if this were the case, we would have already started introducing power units of other

types of generation en masse, but this is not happening. So it's not like that.
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