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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.
The topic chosen by Pavel is rather novel, not much investigated especially in the emerging markets. Smart

grid solutions are very promising and developing innovations, but its smooth development is much

inhibited by specific barriers. The choice of the underdeveloped, emerging topic characterize the author as

motivated, brave and independent researcher. Pavel puts relevant research goal and questions devoted to

identification of barriers for smart grid solutions implementation of smart grid solutions in emerging

economies. The author clearly and accurately justified the choice of the topic providing all necessary

arguments. He aligned goal, objectives of the research with the topic of the thesis.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.

The thesis is clearly structured and aligning of the parts is provided. Theoretical and empirical parts are

very balanced and help the author to reach the goal of the research. The logic of the thesis starting from the

very beginning till the end is very transparent and rigor.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.
Pavel demonstrates himself as an independent researcher – from the choice of the research topic, research

design creation and data collection and analysis. The quality of the analysis provided in the thesis is

absolutely meets the requirements for Master thesis.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of

used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
Pavel has collected rich data and applied appropriate analytical techniques for qualitative data analysis. All

the data collected by the author is relevant and sufficient for qualitative methods of research and

developing all necessary recommendations. It is necessary to mention that Pavel has demonstrated

persistence and high motivation while collecting data through the interviews on the topic where there are

not so many specialists and experts. As the result, he has managed to get 10 interviews and obtain rich

data.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
Research questions, goal and objectives are clearly stated, the methodology of the research has originality.

The author demonstrates scientific thinking and makes theoretical contribution to the researched field.

Accurate application of TOE model in the thesis allows the author to make strong theoretical contribution

and as a result adapted TOE framework was developed with a clear depiction of the barriers identified

empirically. Pavel is hard working student, demonstrates high motivation for the development of academic

skills at PhD program further, and I strongly believe that he will have high achievements in this sphere.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
Results obtained by Pavel can be applied by companies for smart grid solutions implementations.

Practical recommendations are clearly defined, described and justified. Recommendations are provided

in comprehensive, clear, deep manner.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.

The paper does not contain any elements of plagiarism.

The Master thesis of Pavel Vinogradov meets the requirements for master thesis of MIM program

thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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